De Palinodia, caput uigesimum sextum.

PAlinodiam primus dicitur composuisse Stesichorus poeta Siculus. Erat autem Palinodia certum genus epigrammati, sive epigramma totum in laude consumptum. Nam cum prius aliquem uituperasset poeta, cuius scriptio nis eum penitus esset, recantabat iterum, & eum, quem accusarat, laudabat rursus, & quae probra

De conficiendis Epigram. probra coniecerat, eleuabat commendando, revocabat que sententiam negando quod assertum fuerat prius. Tale illud apud Horatium ode decima sexta lib. primo. O matre pulchra filia pulchrior,
Quem criminosis cunque uoles modum.
Pones Jambis, sive flamma
Sive mari libet Adriano?
Non Dindymene, non adytis quatit.
Mentem sacerdotum incola Pythius.
Non liberae que, non acuta
Sic geminant Corybantes aera.
Tristes ut irae: quas neque Noricus
Deterret ensis, nec mare naufragum,
Nec saevis ignis, nec tremendo
Jupiter ipse ruens tumultu.
Ferrur Prometheus addere principi
Limo coactus particulam undique
Desellam, & insani Leonis
Uim stomacho apposuisse nostro.
Irae Thyesten exitio grani
Strauere, & altis Urbibus ultimae
Stetere causae, cur perirent
Funditus; imprimeretque muris
Hostile aratrum exercitus insolens
Compescere mentem me quoque pectoris
Tentauit

Tentauit in dulci iutenta
 Feruor, & in celere iambo
 Misit furentem, nunc ego mitibus
 Mutare quaero tristia, dum mihi
 Dum mihi fias recantatis amica
 Opprobrijs, animumque reddas.
 Haec, & huiusmodi ad Encomia reducuntur ut Paeanes, & scolia, de quibus alio loco, ut institutum absoluamus.

De ijs rebus, quibus perfectum fiat epigramma,
 caput uigesimum septimum.

Perficitur epigramma, & absolvitur suis numeris, ut quodcumque aliud poematis genus, dupli ratione, imitatione, & iudicio: quae tamen inter se copulata, non disiuncta intelligi uolo. Hacc enim duo coniuncta inueniantur, necessitas est in eo, qui sit compositurus. Nam ijs duobus uniuersum fere negotium absolvitur: cum ut imitemur, tum ut statuamis. quid, & quatenus imitari debeamus: quae-vesti forma imitandi eligenda. Hoc fieri non potest quin prius poetam probemus, & imitandi speciem, siue ideam hanc, uel illam, & praestantissimam, & ingenio nostro accommodatam, naturaeque aptam iudicemus. Quamuis enim

enim primi, quem sequerentur non habuerint, nobis tamen tantopere est necessaria imitatio, & expetenda, ut sine ea uix poetae nomen suffici possumus. Nec enim hac tempestate illo studio, & contentione, qua ueteres, indagamus componendi rationem, & formam eligimus: sed quasi aliud agentes, operam uel exigua ponimus in eo studio, in quo illi omne tempus, & aetatem collocabant. Adde quod inconstantia fortunae impeditur, temporum aduersa conditione, inquis uicifistudinibus rerum. Nec inuitamur ijs praemijs, quibus illi, nec eo in honore est poetica, quo apud antiquos fuisse accepimus. Peregrini praeterea in linguam Latinā incidimus non modo qui extra Italiā, sed qui in ipsomet Latio nati educatiūne sunt. Quod si aurea illa, & florentissima Romani sermonis quasi aetate, cum linguae dignitas suam est quasi maturitatem consecuta, veteres illi singulari ingenio, & doctrina uiri nihil aggrediebantur sine imitatione: Nos hospites, & oscitantes sine ea quidquam magnopere admirandum posteris posse nos relinquere arbitrabimur? Nonne bonus ille, & urbanus poeta, qui imitatores seruum pecus uocat, & imitandi studium improbare uidetur, non me inquam, is ipse sine imitatione ueterum putat nihil laudabile posse fieri? Nonne ijs praecepit in arte poetica ut nocturna, & diurna uerset manu auditorū Graecorum.

corum uolumina si, qui aliquid admiratione dignum uult componere? Ille idem primum in ijs spatijs constitit, in quibus pedem posuerat Lucilius: ac mix illae uestigia impresserat, cum hic eisdem impressionibus gradum fixit. Epistolam uero composuit more Theognidis, & Phocyllidae. In lyricis nemo negat illum pedem ab imitandi ratione dimouisse, quod declarant loci numeri de Graeco in Latinum sermonem mutati, ut per quos proficerat, admoneret per eosdem nos proficere posse, si ut ille, nocturna uersaremus manu, uersaremus diurna exemplaria Graeca. Sed in primis iudicium adhiberi conuenit in eo, ut optima quae que feligamus ad imitandum. Ubi uero composuerimus, ea quasi peregrina perpendamus, & aestimemus perinde ac si essent aliena. Videndum igitur diligenter est, quomodo veteres animi sensa exposuerint, quae poetica iudicarunt, quae non: quo ordine, quibus luminibus, & figuris, quibus numeris, qua longitudine, qua ratione, & in singulis accommodemus epigramma nostrum. Illi pars carminibus sententias exiguas item includunt, nos decorū inspicientes seruemus. Illi alia Iambicis, alia Hendecasyllabis, alia alijs numeris sunt complexi, conemur nos proxime accedere, & bonos quoque imitando adaequare, si laudem consequi uolumus, sed de numeris deinde pauca erunt subiungenda.

Quomodo

Quomodo sit expoliendum epigramma, caput uigesimum octauum.

Animum censoris uult Horatius, sumat, qui recte corrigere debet epigramma, & quodvis poema, illud laudat in Quintilio Varo, quod ille multa aliter esse efferenda diceret, quam quae primo illo ardore animi, & quasi impulsu protulisset; quod si corrigiuersus, & sententia non poterat, honestius iudicabat expingi omnino, quam in quo uitij aliquid inesset, praetermittere, atque ideo delere iubebat. Diligenter igitur curandum est, ne nos ille amor nostrarum lucubrationum, & scriptiorum decipiat, efficiatque ut illa probemus, quae alioqui uitiosissima sunt. Nam sunt ueluti quidam ingenij partus, ea, quae componis, ut uero benevolentia in liberos efficit, ut multa, quae in alijs non toleraremus, in ipsis patiamur, laudemus, efferas. Et qui alioquitur pes sunt, & foedi nobis formosissimi uidentur: ita nostrarum scriptiorum gestens uoluptas, & amor plerunque nobis aciem mentis perstringit, ut ne errores quidem grauiissimos uideamus: qui in alijs ne excusationem quidem ullam accipere uelimus. Cogitet igitur qui suum ex polit epigramma, illud ex agitandum esse, & aestimandum alia trutina, & statera, quam ea, quam adhibeat sui amor.

L 2 Exagi-

Exagitet ergo, & emendet, expoliat, limet: Multo enim est satius nos nostra studio, & diligentia corrigere, perfectaque reddere industria, & labore, quam ut morosi lectores insectentur, uituperent, dilacerent. Hoc ut assequamur praestat ubi composuerimus remouere aliquandiu, & afferuare dum ille animi ardor deferue scat: qui nostra nobis commendat, nec sinit uitia uide re. Deinde uero ea ut si alicuius essent inimici inseble mur, notemus inuentionem, dispositionem, & ordinē, uarietatem, locutiones, numeros, ieiunitatem, superflua, & quae uitiosa iudicauerimus conemur remouere. Quam apte, quam proprie dicantur animaduertamus: ne amplificare uolentes imminuamus, uel cōtra, applicemus omnia, perseueremus in similitudine, & in metaphora, in argumento ne misceamus multa aliena, ne ex quo vis genere florū texamus corollas, sed omnia aequabilance examinemus: & quae in alijs aut non probamus, aut non patimur, in nobis ne seramus. Deleamus, mutemus, expurgemus quamvis in uita recedant: nec tanti unum, uel alterum uersum faciamus, ut ordinem, & decorum paruipendamus, dūmodo illum inseramus. Quoniam demonstrat hoc inopia ingenij, & iudicij. Oportet poetam esse liberalē, nec nimis religosum in mutando, & delendo etiam, quae multo labore composit. Nec uero semel hoc studium

dum limandi est adhibendum, sed saepius. Iustat etiā audire sententiam eorum, qui in eo studio excellent, quoniam semper sumus meliores indices in alienis, quā in nostris. Locutiones examinare adhibitis Lucretio, Virgilio, Catullo, Tibullo, & Horatio. Numeros adhibito in suo quoque genere principe poeta, decorum, et ordinem expendere ex arte Rhetorica, cetera suo item modo, & ratione. Hoc est, quod Horatius commendat tantopere ut nonum prematur in annum. Non quod ita la mōra, afferat quicquam absolutioni, sed quia erit tēpus emendandi, expoliendique accuratius. Quemadmodum uero singula debeamus expendere, non erit ab re si eandem rem à diuersis poetis tractatam subiçiamus, ut qui superior, qui inferior fuerit uidere possumus, & quibus rebus id fuerit asseditus, ut nos ad illum perfectionem in componendo accommodemus, & in emendando quid examinare debeamus animaduertamus.

Qua ratione examināda sint nostra poemata ueterum exemplo, caput uigesimumnonūm.

Quo facilius, & commodius perfectum epigramma componere queamus, & diligentiam expoliendi adhibere erit utilissimum conferre rem eandem a diuersis.

diuersis poetis explicat am, ut quomodo hic assequatur decorum, qua in re ille fuerit mancus, intelligamus : ut in alienis erroribus cauiores efficiamur, et aliorum periculis faciamus de nostro ingenio periculum. Sic fieri ut animaduersis uirtutibus aliorum, et quorundam cognitis uitij prudenter euadamus. Juuat etiam studio attentare, an aliqua quae ueteres sunt complexi, melius dici potuerint ; quod tunc inspicimus, ubi quasi Penelopes telam reteximus. Verbi gratia. Describat Virgilius tempestatem, describant alij eisdem numeris, & forma compositionis, certent inter se : adhibeatur nos indices, canant ipsi inter se, nos ut Palaemon canentes audiamus. Incipit Virgilius in 1. Aeneidos.

Incubuere mari, totumque a sedibus imis
Vna Eurusque, Notusq; ruunt, creberq; procellis,
Africus, & vastos uoluant ad litora fluctus.
Insequitur clamorq; uirum, stridorq; rudentum
Eripunt subito nubes, coelumque, diemque
Teucrorum ex oculis ponto non incubat atra.

Intonere poli, & crebris micat ignibus aether,
Præsentemque uiris intentant omnia mortem.
Audimus horrorem tempestatis non modo re ipsa, quae exponitur, sed numeris ad eam rem aptis, exquisitis dictionibus, litteris, & syllabis, nihil ut eleganius posset describi & ante oculos ponи. Audiamus Ouid.

Cum

Cum mare sub noctem tumidis albescere coepit
Fluctibus, & praecips spirare ualentius Eurus
Ardua iam dudum dimittite cornua rector
Clamat, & antennis totum subducite malum,
Hic iubet impediunt aduersae iussa procellae.
Nec sinit audiri uocem fragor aequoris ulcam
Hic rapit antennas, quae dum sine lege geruntur
Aspera surgit hiems.
Conferamus inter se hos duos eandem rem pingentes.
Non eo animo ut tam simus amentes, ut ueterum scripta uelimus reprehendere, qui utiuam aliquando possimus satis admirari, præsertim ingeniosissimi poetarum Ouidij. Sed tamen quia nemo est tam exigui ingenij, qui si duas res in eodem genere inter se conferat nesciat statuere, utra præst anterior sit, & excellentior : ut possimus addiscere & bonos imitari utriusque carmina expendemus. Nec uero mirandum erit, si cum de epigrammate agamus, Heroica carmina ad examinandum proponamus. Nam cum in id semel incumbamus, ut suis numeris absolutum epigramma qui fieri possit, ostendere conemur : nech habeamus duos, qui epigramma cō posuerint eadem de re, & materia, ostendenda certe fuit ratio in poetis recte imitandi, et emendandi nostra iudicio, & ratione. Nam hinc facile perspiciemus, qua ratione nostra possimus expolire. Quocirca nemo no-

strum

strum hoc studium reprehēdat, nemo accuset industria: Adhibemur indices, feramus sententiam de re, nomen poetae substrahamus in praesentia, ne manibus Ouidij iniuriam uideamur facere. Quamuis ille sane si uix ifset, ut erat ingenio, & copia, singulari, ita certe iudicio, & consilio erat futurus solerti in emendando, quod ipse de se testatur.

Emendaturus si licuisset eram.

Ferat ergo Palaemon sententiam auditis duobus poetis, diuino altero, altero ingeniosissimo. Certe rem expendet Palaemon, & eo magis admirabitur illius cantum, quo magis attenderit: tantumque inesse in eo concentum, ut uix sonus huins audiatur: intelligit: illum tam esse cultum, proprium, concinnum, ut lucem huic praeripiatur. In primis tempestatis principium non minax, languet potius, & iacet, albescit enim unda etiā minima tempestate. Hoc uero non uidetur stare posse recte, sub noctem coepit albescere, & iam dudum rex clamat. Aut dormiebant nautae aut imperium recusabant, qui alioqui minimo signo soliti sunt per foros cursitare. At illud quomodo cohaeret, modo coepit mare albescere, iam fragor impedit nautas ne uocem audiviant: iam procellae illos retardant ne possint uela colligere: tam erant inexperti, ut illi co redderetur amores? Ibi alias uteretur spondeis ad tarditatem. Hic n
bet